GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/073/2021/Xlí

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 dò Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada. 15 de fevereiro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900'858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsígtalra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org

E/454/2021 Proc.º 054.02.06/2/XII 15/02/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Sociailsta
AÇORES

REQUERIMENTO

OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DO MOLHE DO PORTO DAS LAJES DO PICO

FURACÃO LORENZO

No início do mês de outubro de 2019, os Açores foram fustigados pela

passagem do furacão "Lorenzo", tendo deixado um rasto de destruição por todo

o Arquipélago, com especial destaque nas infraestruturas portuárias.

Foi o caso que se verificou na Vila das Lajes do Pico e no seu porto, sendo

que esta Vila, situada a sul, é por si só uma localidade historicamente fustigada

pela agitação marítima, onde constam inúmeros relatos de inundações com

graves prejuízos para aquela comunidade ribeirinha.

Em 2007 foi construído o molhe de proteção da vila e do seu porto em

particular.

Após várias tempestades passadas, o que é certo é que aquele molhe,

em boa hora construído, funcionou, protegendo a Vila e os bens públicos e

privados que eram recorrentemente atingidos.

Com a passagem do furacão "Lorenzo" registou-se a ocorrência de graves

danos na estrutura do molhe, bem como no interior do porto, desde fundações

até ao depósito de muito material, assoreando a bacia, além de danos nas

estruturas flutuantes.

Assim e considerando o inverno muito rigoroso, em termos de agitação

marítima, que temos vindo a sentir nos últimos dias, é visível o agravamento da

situação (ver fotos em anexo), pondo em risco de colapso parte de estrutura do

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps(a)alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org i

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

molhe e consequentemente a devida proteção de pessoas e bens, na Vila das

Lajes do Pico;

A empresa Portos dos Açores, SA, em tempo oportuno, utilizando a

prerrogativa legal que lhe foi concedida pela Resolução do Conselho de Ministros

n.° 180/2019, de 8 de novembro, e pelo Decreto-Lei n.° 168/2019, de 29 de

novembro, considerando o carácter de exceclonalidade e a exigência de adoção

de procedimentos que assegurassem a reposição da normalidade e devolução

das condições de segurança do local, projetou e lançou o procedimento e

contratação pública para a reabilitação e prolongamento do molhe de proteção,

bem como reparação dos danos e melhorias a considerar no interior do porto.

Este procedimento, ao abrigo das regras excecionais definidas, com o

propósito de garantir a necessária celeridade processual, exigida pela gravidade

dos danos causados e, simultaneamente, no cumprimento do princípio da

rigorosa transparência dos gastos públicos, foi adjudicado, como noticiado, no

dia 25 de novembro de 2020.

Ora, considerando que a declaração de calamidade vigora até novembro

de 2021; considerando a agilização das regras de contratação pública em vigor;

considerando a urgência imperiosa; considerando a evolução e agravamento da

situação; considerando estar em causa a devida proteção daquela Vila, pessoas

e bens; considerando o apoio financeiro assumido pelo Governo da República;

considerando o Decreto Legislativo Regional n.° 7/2020/A, de 9 de março -

alteração ao Orçamento da Região Autônoma dos Açores para o ano de 2020,

com o reforço de dotações orçamenteis para fazer face ao inicio dos

investimentos de reconstrução decorrentes do furacão "Lorenzo";

Considerando o acima exposto e reforçando a urgência da situação, nos

termos estatutários e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista, através dos Deputados abaixo assinados, solicita a seguinte

informação:

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org 2

i GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Sociailsta
AÇORES

1 ~ Passados quase 3 meses da adjudicação da intervenção urgente

no Porto das Lajes do Pico, qual a razão para o Governo Regional ainda

não ter celebrado o respetivo contrato programa com a empresa Portos

dos Açores, SA? Para quando a sua celebração?

2 ~ Sendo que a obra já deveria estar em curso, tem o Governo a

noção da evolução dos danos verificados no molhe de proteção do porto

das Lajes do Pico e as suas implicações caso a obra não avance no

imediato?

3 - Há alguma especial razão para o Governo estar a atrasar esta

Intervenção que é de uma urgência imperiosa?

Pico, 15 de fevereiro de 2021

Os Deputados

Miguel Costa

Marta Matos

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.Jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Anexo: fotos (2)

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tei. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

Anexo

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

ii^Virhg ii

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org